
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 3 

 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Intervento di manutenzione/sostituzione tubazioni rete gas, chiusura al traffico di tratto del rio di San 

Giovanni Laterano e modifica della circolazione acquea nella zona circostante. 

IL DIRIGENTE 

Vista la richiesta di emanazione ordinanza di regolazione della circolazione acquea per i lavori in oggetto, 

inviata da società Rovil S.r.l. con PG/2022/577302 del 14/12/2022; 
 

Tenuto 

conto 

che la suddetta attività di cantiere è stata comunicata ad alcuni rappresentanti delle categorie di 
trasporto nel corso di riunione organizzata da Area Lavori Pubblici-Settore Mobilità il 02/08/2022, 
dove si è  anche valutata la proposta di modifica temporanea delle regole di circolazione; 
 

Viste − l'istanza di occupazione e manomissione di suolo pubblico, finalizzata allo svolgimento delle 
opere di sostituzione condotte gas in sede stradale e in sub-alveo, presentata da società Italgas 
Reti Spa con PG/2022/474860 del 12/10/2022 alla direzione Area Lavori Pubblici-Servizio 
Sportello Trasporti e Manomissioni, 

− la comunicazione inviata con nota PG/2022/594711 del 23/12/2022 da società LMD Srl, 
indicante i mezzi impiegati e le modalità di accesso all’area di cantiere; 

 
Tenuto 

conto 
della disciplina vigente di regolazione del traffico acqueo e di destinazione delle rive pubbliche, 
stabilita da:  
− da Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,  
− Testo Unico Circolazione Acquea-Ordinanza n° 274/2015,  
− Ordinanza n° 739/2007 (istituzione rive pubbliche del Centro Storico di Venezia),  
e loro integrazioni e modifiche; 
  

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che vengano istituite le seguenti limitazioni e modifiche temporanee alla viabilità acquea, per lo svolgimento delle 
opere di sostituzione tubazioni gas, parte interrata in alveo di rio, continuativamente dalle ore 08:00 del giorno 9 
gennaio 2023, fino al giorno 28 febbraio 2023: 

 
1) Viene chiuso al traffico il Rio di San Giovanni Laterano nel tratto compreso tra gli incroci con Rio di San Lorenzo 

e Rio della Pietà-S. Antonin, per prosciugamento dello specchio acqueo corrispondente alla riva di Calle de le Do 
Porte, tramite delimitazione con due ture di palancole metalliche, 
a) è quindi interdetta all’approdo la riva n° 066-04, terminale della calle sul rio, perchè all’interno della parte in 

asciutto; 
b) è autorizzata l’eventuale temporanea rimozione di strutture ad uso pubblico per ormeggio e imbarco-sbarco 

presenti dentro l’area di cantiere, presso la sponda di Calle Do Porte e presso la sponda della sede “Residenza 
San Lorenzo”, tutti i manufatti dovranno essere ripristinati a fine lavori allo stato autorizzato; 

c) nei due settori laterali liberi del suddetto tratto di rio è ammessa la circolazione solo in caso di necessità di 
accedere a luoghi non raggiungibili in alcun modo diversamente, o per emergenze, per il resto circolando 
come stabilito dalla presente ordinanza. 

 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000816

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 3 

 

 

2) Sono autorizzate alla circolazione e sosta nei giorni e fascia oraria di attività le unità di cantiere: 
a) Motobarca “Zio Mario”, targa CI 3730, dimensioni m. 13,50 x 3,39, transito in entrata e uscita da Rio di Santa 

Giustina, stazionamento all’interno del rio di San Giovanni Laterano in corrispondenza al tratto prosciugato, 
comunque in posizione che non impedisca l’accesso a porte d’acqua private; 

b) Motobarche “Pietro” 6V30244 (C1667) m. 11,05 x 2,40 - “Valerio” 6V30303 (Autorizzazione 227) m. 14,50 x 
3,40 - “Agnese” 6V30675 (Autorizzazione 254) m. 11,60 x 2,38 - “Valentina” 6V23655 (Autorizzazione 230) 
m. 13,10 x 2,97, transito in entrata e uscita da Rio di Santa Giustina e in entrata e uscita da Rio dei Greci-
San Lorenzo, soste presso l’area di cantiere solo durante le operazioni con i conducenti sempre sul posto. 

 
3) Per la durata dei lavori e fino alla riapertura del tratto di rio sopra indicato, alcune regole di circolazione acquea 

nella zona sono temporaneamente modificate:  
a) Rio dei Greci e di San Lorenzo,  

i) rimangono vigenti le limitazioni orarie e i limiti di dimensione delle imbarcazioni (entro 10 t. di stazza 
lorda), 

ii) istituito doppio senso di marcia, obbligo di svolta in Rio Tetta del traffico in direzione nord, salvo necessità 
di accedere a luoghi di scarico-carico nell’ultimo tratto del rio di San Lorenzo o del rio di San Giovanni 
Laterano (come stabilito in paragrafo 1) - c); 

b) Rio della Tetta-S.G. Laterano ramo basso,  
i) rimangono vigenti le limitazioni orarie,  
ii) senso unico di marcia entrata da San Lorenzo in direzione del rio di San Giovanni Laterano, fino 

all’incrocio con Rio di San Severo, 
iii) doppio senso di marcia nel tratto da incrocio con Rio di San Severo fino all’uscita in Rio di San Giovanni 

Laterano, 
iv) limiti di dimensione delle imbarcazioni, entro m. 2,80 di larghezza il traffico proveniente da San Lorenzo, 

entro m. 2,20 di larghezza il traffico circolante nel suddetto tratto a doppio senso; 
c) Rio di San Giovanni Laterano, 

i) rimangono vigenti limitazioni orarie e di dimensione delle imbarcazioni (entro 10 t. di stazza lorda), 
ii) doppio senso di marcia tra la confluenza con Rio Tetta e l’incrocio con Rio dei Mendicanti,  
iii) senso unico in direzione Santa Giustina nel tratto tra l’area di confluenza con Rio Tetta e l’incrocio con 

Rio di San Lorenzo, 
iv) obbligo di uscita per Rio dei Mendicanti per il flusso di traffico in entrata da San Lorenzo-Tetta, 
v) obbligo di svolta in Rio di San Lorenzo-dei Greci per il flusso di traffico in transito nel tratto a senso 

unico; 
d) Rio della Pietà-di San Antonin, 

i) rimangono vigenti le limitazioni di dimensione delle imbarcazioni (entro 10 t. di stazza lorda) e il senso 
unico di marcia, 

ii) vengono temporaneamente sospesi i divieti e limitazioni orarie di transito con imbarcazioni autorizzate a 
trasporto merci in conto proprio e per conto terzi, queste categorie di trasporto sono autorizzate a 
circolare nel rio nelle fasce orarie stabilite come regola generale di circolazione nella ZTL Lagunare (dalle 
ore 04:00 alle ore 22:00 dei giorni lavorativi, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 dei giorni festivi), 

iii) la circolazione dei motoscafi in servizio Taxi e Noleggio con conducente rimane regolata da art. 17 del 
Testo Unico Circolazione Acquea-Ordinanza n° 274/2015: divieto di transito dalle ore 22:30 alle ore 
13:00 del giorno successivo, fatti salvi i trasporti che comportino la necessità di fermata per le operazioni 
di sbarco e imbarco dentro il rio. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000816

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 3 di 3 

 

 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 
presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 
(*) atto firmato digitalmente 

 

 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000816

http://www.comune.venezia.it/

